
Página 12196Número 94	 Miércoles, 24 de abril de 2024

I. Comunidad Autónoma

3. Otras disposiciones

Consejería de Presidencia, Portavocía y Acción Exterior

1964	 Orden de la Consejería de Presidencia, Portavocía y Acción 
Exterior por la que se prorroga temporalmente el horario de 
cierre de determinados establecimientos públicos y eventos en 
el municipio de Alcantarilla.

El Ayuntamiento de Alcantarilla ha solicitado, con motivo de la celebración 
de las “Fiestas de Mayo” y para la realización de determinadas actividades, la 
prórroga, con carácter extraordinario y temporal, del horario de cierre de los 
establecimientos públicos, espectáculos y fiestas, debidamente autorizados, 
regulado mediante Circular 2/1994, de 16 de febrero, de la Delegación de 
Gobierno por la que se establece el horario de cierre para los establecimientos 
públicos, espectáculos y fiestas, la Resolución de la Secretaría General de Cultura 
y Educación, de 9 de junio de 1996 y la Orden de 3 de enero de 2013, de la 
Consejería de Presidencia, por la que se prorroga temporalmente el horario de 
cierre para determinados establecimientos públicos de la Comunidad Autónoma 
de la Región de Murcia, tanto para las actividades que dispongan de licencia 
ordinaria según la reglamentación de actividades clasificadas, como para los 
que tengan la licencia especial según la legislación de espectáculos públicos y 
actividades recreativas, y todo ello con objeto de dar satisfacción a la demanda 
social sin perjuicio del mantenimiento de las medidas necesarias para evitar 
perturbaciones a la seguridad, salubridad y condiciones ambientales. 

De acuerdo con el artículo 5 de la Orden del Ministerio del Interior de 23 de 
noviembre de 1977, tras su modificación por la Orden de 29 de junio de 1981, 
los horarios de cierre de espectáculos, fiestas y establecimientos públicos, podrán 
alterarse con motivo de la celebración de una fiesta local, para una actividad o 
con ocasión de una fiesta determinada. 

Por lo expuesto, y en uso de las facultades que me vienen conferidas por 
el Decreto del Presiente n.º 31/2023, de 14 de septiembre de reorganización 
de la Administración Regional, y el Decreto n.º 239/2023, de 22 de septiembre 
por el que se establecen los órganos directivos de la Consejería de Presidencia, 
Portavocía y Acción Exterior y la Orden de 27 de septiembre de 2023 de la 
Consejería de Presidencia, Portavocía y Acción Exterior por la que se delegan 
competencias del titular del departamento en los titulares de los Órganos 
Directivos de la Consejería.

Dispongo:

Primero.- Que se puede ampliar el horario de cierre de los espectáculos 
públicos y fiestas, debidamente autorizados, con motivo de las “Fiestas de Mayo” 
del municipio de Alcantarilla en los siguientes términos:

Los días 18 y 24 de mayo de 2024, hasta las 05:00 horas.

Los días 19, 25 y 26 de mayo de 2024, hasta las 06:00 horas.

NPE: A-240424-1964



Página 12197Número 94	 Miércoles, 24 de abril de 2024

www.borm.es 
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

Segundo.- Que los establecimientos pertenecientes al gremio de Bares 
Especiales (excluidas discotecas), cuyo horario de cierre viene regulado en la 
Orden de 3 de enero de 2013, de la Consejería de Presidencia por la que se 
prorroga temporalmente el horario de cierre para determinados establecimientos 
públicos de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, podrán permanecer 
abiertos, con motivo de las “Fiestas de Mayo” del municipio de Alcantarilla en los 
siguientes términos:

Los días 18 y 24 de mayo de 2024, hasta las 05:00 horas.

Los días 19, 25 y 26 de mayo de 2024, hasta las 06:00 horas.

Tercero.- Esta autorización debe ser de carácter excepcional y temporal y 
no exime del cumplimiento de los límites de inmisión y emisión sonora, ni de las 
demás normas establecidas, en cuanto a actividades molestas, en las condiciones 
particulares de sus licencias respectivas y en las disposiciones generales sobre 
policía de espectáculos públicos y actividades recreativas.

Murcia, 12 de abril de 2024.—El Consejero de Presidencia, Portavocía y acción 
Exterior, P.D., el Director General de Administración Local, (Orden de Delegación 
de 27 de septiembre de 2023, BORM número 226, de 29 de septiembre), 
Francisco Abril Ruiz.

NPE: A-240424-1964


	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Economía, Hacienda y Empresa
	3026/2024	Orden de 18 de abril de 2024, de la Consejería de Economía, Hacienda y Empresa, por la que se modifica la relación de puestos de trabajo de la Administración Pública de la Región de Murcia.
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Presidencia, Portavocía y Acción Exterior
	2882/2024	Orden de la Consejería de Presidencia, Portavocía y Acción Exterior por la que se prorroga temporalmente el horario de término de espectáculos y fiestas en el municipio de Mula.
	2883/2024	Orden de la Consejería de Presidencia, Portavocía y Acción Exterior por la que se prorroga temporalmente el horario de cierre de determinados establecimientos públicos y eventos en el municipio de Yecla.
	2884/2024	Orden de la Consejería de Presidencia, Portavocía y Acción Exterior por la que se prorroga temporalmente el horario de cierre de determinados establecimientos públicos y eventos en el municipio de Alcantarilla.
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca
	2960/2024	Extracto de la Orden de 16 de abril de 2024 de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca por la que se convocan, para el año 2024, las ayudas a inversiones en transformación, comercialización y/o desarrollo de productos agroalimentar
	Consejería de Economía, Hacienda y Empresa
	3152/2024	Orden de 22 de abril de 2024 de la Consejería de Economía, Hacienda y Empresa, por la que se modifica la Orden de la Consejería de Empresa, Economía Social y Autónomos, de 21 de julio de 2023, por la que se aprueban las bases reguladoras para la
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación
	y Mar Menor
	2608/2024	Resolución de la Dirección General de Energía y Actividad Industrial y Minera por la que se dejan sin efecto las citaciones para el levantamiento de actas previas a la ocupación en el expediente de expropiación forzosa sobre la instalación eléct
	4. Anuncios
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación
	y Mar Menor
	2877/2024	Anuncio por el que se hace pública la Resolución de la Dirección General de Medio Ambiente por la que se revisa y refunde en un único texto la autorización ambiental integrada otorgada en el expediente AAI20070026 del titular S.A.T. N. 2439 Alia
	IV. Administración Local
	Abanilla
	2636/2024	Exposición pública de expediente de autorización excepcional por razones de interés público, incoado a instancia de la mercantil Sol Energía Sureste S.L. para instalación de huerto solar.
	Archena
	3180/2024	Aprobación inicial de la ordenanza fiscal reguladora del impuesto sobre vehículos de tracción mecánica.
	Cartagena
	2871/2024	Aprobación de varios padrones de tributos del ejercicio 2024.
	Jumilla
	2625/2024	Autorización excepcional por interés público en suelo urbanizable sin sectorizar residencial densidad mínima UEss/rdm.
	Las Torres de Cotillas
	2895/2024	Edicto de aprobación y exposición del padrón de la tasa por aprovechamiento especial del dominio público de los puestos del mercado semanal segundo trimestre del ejercicio 2024.
	Los Alcázares
	2612/2024	Delegación de funciones de Alcaldía.
	Mula
	2794/2024	Extracto convocatorias bases Orientador Laboral. Expte. GRAL/0723/2024.
	Murcia
	2977/2024	Consulta pública personas interesadas para el inicio de la evaluación de impacto ambiental del “Proyecto de Urbanización Unidad de Actuación del Plan Parcial ZM-CH4, Churra (Murcia)”.
	Totana
	3030/2024	Exposición pública de la Cuenta General del ejercicio 2023.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2024-04-23T14:10:20+0200
	Murcia
	SELLO BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA
	PDF firmado


	



